

MUNICÍPIO : ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 1º QUADRIMESTRE DE 2017 / 2º BIMESTRE DE 2017

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL DE 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

LRF, Art 53 Inciso III - Anexo VII

CAMPO RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bim/2017	Ate o Bim/2016
1- RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+18+20.1)	15.461.800,00	4.488.770,43	4.322.782,42
2- RECEITA TRIBUTÁRIA - (3+4+5+6+7)	620.000,00	148.332,85	125.094,33
3- IPTU	175.000,00	0,00	0,00
4- ISS	85.000,00	30.858,99	28.743,88
5- ITBI	75.000,00	30.164,00	20.710,00
6- IRRF	150.000,00	53.521,89	48.713,27
7- Outras Receitas Tributárias	135.000,00	33.787,97	26.927,18
8- Receita de Contribuição = (9+10)	420.000,00	108.068,27	101.572,92
9- Receita Previdenciária	350.000,00	92.414,49	86.277,05
10- Outras Contribuições	70.000,00	15.653,78	15.295,87
11- Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	11.000,00	166.004,84	2.662,56
12- Receita Patrimonial	3.161.000,00	1.061.307,45	1.131.432,73
13- (-) Aplicações Financeiras	3.150.000,00	895.302,61	1.128.770,17
14- Transferências Correntes = (15+16+17)	13.997.800,00	3.965.470,19	3.864.866,75
15- FPM	7.750.000,00	2.450.106,21	2.207.522,88
16- ICMS	3.350.000,00	989.041,64	941.301,31
17- Outras Transferências Correntes	2.897.800,00	526.322,34	716.042,56
18- Demais Receitas Correntes = (19+20)	413.000,00	100.894,28	228.585,86
19- Dívida Ativa	56.000,00	9.226,80	17.136,53
20- Diversas Receitas Correntes	357.000,00	91.667,48	211.449,33
20.1 Receitas Intra Orçamentárias	650.000,00	164.162,07	153.130,72
21- RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+28)	500.000,00	70.000,00	812.429,88
22- Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
23- Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
24- Alienação de Bens (V)	0,00	70.000,00	0,00
25- Transferências de Capital (26+27)	500.000,00	0,00	812.429,88
26- Convênios	0,00	0,00	0,00
27- Outras Transferências de Capital	500.000,00	0,00	812.429,88
28- Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
29- RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) = (21-22-23-24)	500.000,00	0,00	812.429,88
30- RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I+IV) = (1+29)	15.961.800,00	4.488.770,43	5.135.212,30

MUNICÍPIO : ITATIBA DO SUL-RS
 PERÍODO: 1º QUADRIMESTRE DE 2017

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL DE 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

CAMPO DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Ate o Bim/2017	Ate o Bim/2016	Ate o Bim/2017	Ate o Bim/2016
31- DESPESAS CORRENTES (VIII) = (32+33+34+35.1)	16.075.150,00	6.642.594,19	6.359.509,24	5.150.271,57	4.699.388,44
32- Pessoal e Encargos Sociais	9.585.700,00	3.186.254,54	2.342.329,55	2.920.901,91	2.334.941,52
33- (-) Juros e Encargos da Dívida (IX)	210.000,00	181.240,33	125.816,89	120.928,82	55.704,19
34- Outras Despesas Correntes	6.279.450,00	3.275.099,32	3.891.362,80	2.108.440,84	2.308.742,73
35- DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII-IX) = (31-33)	15.865.150,00	6.461.353,86	6.233.692,35	5.029.342,75	4.643.684,25
35.1 Despesas Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36- DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (37+38+42)	1.806.948,66	1.435.814,75	1.835.294,74	607.628,21	273.789,85
37- Investimentos	1.626.948,66	1.257.814,75	1.658.294,74	548.396,69	214.558,33
38- Inversões Financeiras = (39+40+41)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39- Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40- Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41- Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- Amortização da Dívida (XIV)	180.000,00	178.000,00	177.000,00	59.231,52	59.231,52
43- DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV) = (36-39-40-42)	1.626.948,66	1.257.814,75	1.658.294,74	548.396,69	214.558,33
44- RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	2.718.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- RESERVA DE CONTINGENCIA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) = (35+43+44+45)	20.210.848,66	7.719.168,61	7.891.987,09	5.577.739,44	4.858.242,58
47- RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVIII) = (30-46)	-4.249.048,66	-3.230.398,18	-2.756.774,79	-1.088.969,01	276.969,72
48- SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					
49- META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					

ADRIANA KATIA TOZZO
 Prefeita Municipal

CELIO FIABANI
 SECRETARIO MUNIC DE FINANCA

RUDIMAR CIMA
 CONTADOR CRC/RS 55079

EMERSON JORGE ZANDONAI
 COORDENADOR CENTRAL CONTROLE INTERNO